
1940 год
Пролетарийез быдӧс странаәзгсь, ӧтлаасьӧ!

ПОДПИСНОЙ ПЛАТА

АПРЕЛЬ 1 лун 
Понедельник

№ 63  (2229)
Цена 10 коп.

ЛЕНИН ТУЙ в ы л б т
(По ленинскому пути)

1 тод кежӧ 14 р. «о к. 
6 месяц кежӧ 7 d . 20 к . 
3 месяц кежӧ 3 D. би к. 
1 месяц кежӧ 1 D. 20 к.

Редакциялӧн адрес: 
г. Кудымкар. Горького ЗІ, 

телеф. № і —87

) Петӧ 14-ӧт год | В К П (б )  Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн, у д ж а л іс с е з  депутаттэз окружнӧй Советлӧн М о р т т ӧ  т е м п  О А -и т Л  
да в к п ( б )  К у д ы м к а р с а  райкомлӧн орган месяцас петӧ ̂ -и сь  і

Шестая Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва
29 марта в Кремле от-1 Сессия единогласнӧ ут- 

крылась шестая Сессия Вер-] верждает следующий поря-
ховного Совета СССР. В 14 
часов началось заседание 
Совета Союза.

За столом председателя 
появляются председатель 
Совета Союза—депутат Ан
дреев и заместитель пред
седателя—депутат Лысен
ко, а вложах—члены пре
зидиума Верховного Сове
та СССР, члены правитель
ства во главе с председа
телем Совнаркома СССР 
тӧв. Молотовым. Их появ
ление встречается бурной 
овацией.

В зале заседаний—члены 
дипломатического корпуса, 
работники сӧветскӧй и ино
страннӧй печати, многочис
ленные гости.

Сессию открывает пред
седатель Совета Союза—де
путат Андреев. Он предо
ставляет слово депутату 
Алемасову, который сооб-; 
іцает, что депутаты Узбек
скӧй ССР поставили вопрос 
об освобождении Сегизбае- 
ва от обязанностей замес
тителя председателя Сове
та Союза в связи с тем, 
что в настоящее время он 
не работает в Узбекскӧй 
ССР. Депутат Алемасов от 
имени Совета старейшин 
предлагает избрать замес
тителем председателя Со
вета Союза депутата Юсу
пова Усмана. Это предло
жение принимается едино
гласнӧ.

Затем с докладом высту
пает председатель мандат
нӧй комиссии Совета Союза 
—депутат Щербаков. Он со
общает о результатах про
верки полномочий новых 
депутатов, избранных в Со
вет Союза от западных об
ластей Украинскӧй ССР и 
Белорусскӧй ССР. Выборы 
депутатов в Совет Союза 
по всем 43 избирательным 
округам западных областей 
Украины и Белоруссии про
ведены ва основе и в соот
ветствии с Конституцией 
СССР и „Положением о вы
борах в Верховный Совет 
СССР*. Избрано 43 депута
та Совета Союза. Среди 
них—19 рабочих, 14 кре 
стьян, 10 интеллигентов. В 
числе депутатов—11 жен
щин.

Совет Союза единогласнӧ 
утвердил доклад мандатнӧй 
комиссии и признал пра
вильными полномочия всех 
депутатов, избранных в Со
вет Союза от западных об
ластей Украины и Бело
руссии.

Председательствующий— 
депутат Андреев от имени 
Совета Союза приветствует 
избранников народа запад
нӧй Украины и Западнӧй 
Белоруссии. Появление в 
зале новых депутатов со
провождается шумной ова
цией.

док дня:
1. Доклад о внешней по

литике правительства.
2. Преобразование Карель

скӧй Автономной Сӧветскӧй 
Социалистическӧй респуб
лики в Союзную Карело
финскую Советскую Социа
листическую Республику.

3. Утверждение государ
ственного бюджета СССР 
на 1940 год и утверждение 
отчета об исполнении го
сударственного бюджета 
СССР за 1938 год.

4. Об утверждении ука
зов Президиума Верховно
го Совета СССР, принятых 
за период между сессиями 
и подлежащих утвержде
нию Верховного Совета 
СССР.

Принимается решение 
рассмотреть первый и вто
рой вопросы порядка дня, 
а также заслушать доклад 
по третьему вопросу на 
совместных заседаниях Со
вета Союза и Совета На
циональностей.

В 16 часов открылось за
седание Совета Националь
ностей. За столом предсе
дателя появляются предсе
датель Совета Националь
ностей—-депутат Шверник 
и заместитель председате
ля—депутат Асланова, а в 
ложе—члены президиума 
Верховного Совета СССР и 
члены правительства во 
главе с председателем Сов- 
н а р к о м а  СССР тӧв. 
Молотовым. Зал встречает 
их горячими аплодисмен
тами.

Депутат Якубов от име
ни Совета старейшин вно
сит на рассмотрение сес
сии предложение об осво
бождении от обязанностей 
заместителя председателя 
Совета Н а ц и о н а л  ь- 
ностей — д е п у т а т а  
Левицкого, в виду егӧ пе
рехода на работу вне Бе
лорусскӧй СОР. Он пред. 
лагает избрать заместите
лем председателя Совета 
Национальностей депутата 
Кулагина. Сессия едино 
гласно принимает ото пред
ложение.

Слово для доклада ман
датнӧй комиссии Совета 
Национальностей получает 
депутат Бурмистенкӧ. Он 
сообщает результаты про
верки полномочий новых 
депутатов, избранных в Со
вет Национальностей от за
падных областей Украин
скӧй СОР и Белорусскӧй 
СОР. Выборы депутатов в 
Совет Национальностей по 
всем 12 избирательным ок
ругам западных областей 
Украины и Белоруссии про
ведены в соответствии с 
Конституцией СССР и „По
ложением о выборах в Вер
ховный Совет СССР*. Из
брано 12 депутатов Сове

та Национальностей. В их 
числе 3 рабочих, 3 крестья 
нина и 6 интеллигентов.

Сессия утверждает док
лад мандатнӧй комиссии

Председатель Совета На 
циональностей—д е и у т а т 
Шверник от имени Совета 
Национальностей приветст
вует избранников народа 
западнӧй Украины и запад 
ной Белоруссии. Присут
ствующие в зале устраива 
ют им горячую овацию.

Сессия единогласнӧ ут 
верждает тот же порядок 
дня, что и на Совете Союза 
и постановляет обсудить 
вопросы, внесенные на рас
смотрение сессии в таком 
же порядке, как это было 
принято на заседании Со
вета Союза.

В 19 часов открылось 
совместное заседание Сове
та Союза и Совета Нацио
нальностей. За столом пред
седателя появляются пред
седатель Совета Союза— 
депутат Андреев, председа
тель Совета Национально
стей—депутат Шверник, за
местителя председателей 
Совета Союза и Совета На
циональностей—д е п у таты 
Лысенко, Усман Юсупов, 
Асланова и Кулагин. Места 
в ложах занимают това
рищи Сталин, Молотов, 
Ворошилов, К а г а н о в и ч ,  
Калинин, Микоян, Жданов, 
Хрущев, Берия, Маленков, 
Шкирятов, Булганин, Вы- 
ш и н с к и й, Землячка, 
Вознесенский, члены прези
диума Верховного Совета 
СССР, народные комиссары.

Бурной и восторженной 
овацией депутаты и гости 
стоя приветствуют вели
кого вождя народов това
рища Сталина и егӧ сорат
ников.

Председательствующий- 
председатель Совета Союза 
—депутат Андреев предлага 
ет почтить память бойцов 
Краснӧй Армии, погибших 
в боях с белофиннами за 
дело обеспечения безопас
ности нашей родины. Де
путаты и гости встают. В 
их лице вся страна скло
няет головы перед светлӧй 
памятью беззаветных со
ветских патриотов.

В порядке дня—доклад о 
внешней политике прави
тельства. На трибуне по
является председатель Со
вета Народных Комисса
ров СССР и Народный Ко
миссар Иностранных дел 
тӧв. Молотов. Долго длит
ся горячая овация в честь 
главы Советского Прави
тельства и руководителя 
внешней политики СССР, 
верного соратника товари
ща Сталина.

Доклад товарища Моло
това, продолжавшийся бо
лее ч а с а ,  неоднократно 
сопровождается продолжи
тельными аплодисментами.

Этими рукоплесканиями де
путаты Верховного Совета 
выражают полное одобре
ние мудрой внешней поли
тики Советского правитель
ства, восхи щение доблестью 
и героизмом Краснӧй Ар
мии.

В е і с т у п и в ш и й  затем де
путат Багиров предлагает: 
в виду исчерпывающей яс 
ности внешней политики 
правительства СССР, от 
решающей волю и желание 
всего многомиллионного, 
многонационального наро
да нашей страны, прений 
по докладу тӧв. Молотова 
не открывать и вносит на 
утверждение Сессии проект 
постановления по докладу. 
Раздельным голосовани
ем но палатам единоглас
нӧ принимается следую
щее постановление: 

„Верховный Совет Союза 
Советских Социалистичес
ких Республик, заслушав 
доклад Председателя Сове
та Народных Комиссаров 
Союза СОР и Народного 
Комиссара ИностранныхДел 
тӧв. Молотова Вячеслава 
Михайловича, —о внешней 
политике правительства, 
постановляет:

„Одобрить внешнюю по
литику Правительства".

Принятие этого постанов
ления сопровождается бур
нӧй овацией, депутаты го
рячо приветствуют мирную 
политику Советского пра
вительства.

(ТАСӦ).

Ворошиловский стрелок, отлич
ница учебы, студентка Б ухарско
го педагогического училища (У з
бекская ССР), комсомолка Робиа 
хан Сайедова.
Фото И. Ю супова.

Фото-клиш е ТАСС.

Стахановскӧй бригада
Велвинскӧй мехлесопунк- 

тісь погрузочно-разгрузоч
ной уджжез сьӧрті брига
да, кодӧ возглавляйте ста
хановец Г. П. Чернеев, быд 
лунӧ норма тыртӧ 200 про
центӧдз. Бригадаысь быд 
членлӧн лунся заработок 
составляйтӧ 50 руб гӧгӧр.

В. Сысолетин.

Округлӧн XV годовщина кеж ӧ миян подароккез
Быд вӧручастокын, быд 

бригадаын мунӧ деятель
ной лӧсьӧтчӧм округлӧн 
ХУ годовщина кежӧ. Март 
первӧйӧн луннэзӧ чулалі- 
сӧ совещаннёәз, кытӧн вӧ
лі сувтӧтӧм вопрос Коми- 
Пермяцкӧй округлісь слав
нӧй 15 годовщина панта
лон йылісь. Совещаннёәз 
бӧрын развернитчис округ
лӧн 15 годовщина нима со
циалистическӧй соревнован 
нё.Трактористтэз еоревнуй 
тчӧны трактористтәзкӧт, 
г р у з ч и к »  ез ,  г р у е- 
ч и к к е з к ӧ т .  Тракторист
тэз Тарасов Петр Тихоно
вич да АксеновЯков Егоро

вич уджалӧны ӧітк трактор 
вылын. Март 18 лунӧ нія 
босыісӧ обязательство ко
ми округлӧн ХУ годовщи
на кежӧ кыскавны 3000 
фестметра. Аксенов март 29 
лун кежӧ кыскис ни 1129 
фестметра, Тарасов—1400 
фестметра.

Утмановскӧй колхозісь 
грузчнккезлӧя бригада 20 
морт сідзжӧ босыісӧ обя
зательство грузитны ап
рель 3 лун кежӧ 6 тысяча 
фестметра, грузитісӧ ни 
3500 фестметра.

Пьянков.
К рем левскӧй  мехлесопунктісь 

парторг.

Сельскӧй хозяйствоись передовиккезлӧн совещание
Март 23 лунӧ уджаліссез пескӧй обязательствоәз по-

депутаттэзлӧн Юсьвинскӧй 
районнӧй Совет да ВКП(б) 
райком чулӧтісӧ сельскӧй 
хозяйствоись передовиккез- 
кӧт совещание, кытӧн при
с у т ств у й те  120 морт. Со
вещание видзӧтіс чулалӧм 
сельскохозяйственнӧй год- 
лісь итоггез да обсудитіс 
1940 годся сельскӧй хозяй- 
стволісь вопроссәз.

Сельскӧй хозяйстволӧн 
передовиккез 1940 год ке
жӧ босьтісӧ соцаалисти-

лучитны урожай зерновӧй 
культураәз сьӧрті ЮӦ пу
лӧн быд гектар вылісь, 
лёнсӧдз 3,2 центнер, клевер 
кӧдзис—1,3 центнер, кар
тошка—135 центнер, греча 
—6 центнер быд га вылісь.

Совещание примитіс об
ращение раионісь быд кол
хозник да колхозница дынӧ 
и корис урожай лэбтӧм 
сьӧрті социалистическӧй 
соревнованнё вылӧ Кудым- 
карсхӧй районӧс. Бачев.



Ms 63 Ленин туй выгӧт

Купросскӧй сельскӧй библиотека
(СЫ  О СЬ ТӦ М  Л УН СЯ Н Ь 4 0 - Л Е Т Н Е  К Е Ж Ӧ )

1940 тодӧ апрель 1 лунӧ ты
рӧ 40 тод, кыдз село Купрос-  
ын (Ю сьвинскӧй район) с у 
щ ествуйтӧ  библиотека-читаль
ня. Э т а  вӧлі первӧй народнӧй 
б иб лиотека  Коми-Пермяцкӧй  
о кр у г  пасьта. Библиотека ось-  
тӧмлӧ инициатива принадле
ж и тӧ  местнӧй населеннёлӧ.

Н е кокнит вӧлі осьны биб
лиотекаӧс  сэк ,  кӧр вӧлі ца р 
скӧй р еж и м — ко в м ы в л іс  гу- 
бернаторсянь р азреш еннё .

Б иблиотекаӧс осьтӧм вылӧ 
р а зр е ш ен н ё  вӧлі получитӧм 
Перм скӧй губернаторсянь  
только год бӧрті. И 1900 тодӧ 
март 19-ӧт лунӧ (апрель 1 лу
нӧ) вӧлі осьтӧм библиотека.

Соликам ской  уезднӧй з е м 
скӧй  собраннёлӧн X X X I I  пос- 
тановленнёын библиотека  
йылісь народнӧй образован-  
нё сьӧрті вот мый баитчӧ:

„Купросскӧй б и б л и о т е к а — 
читальня осьтӧмӧ разрешитӧм  
1900 тодӧ февраль 8 -ӧг лун
сянь, ф актическӧя  ж ӧ  осьтӧм  
1900 тодӧ март 19 ӧт лунӧ. 
Библиотека помещайтчӧ о б 
щ ественнӧй зданнёись улісь 
этажы н, кодӧ занимайтӧ учи
лище. Библиотека занимайтӧ  
ыджыт комната. Отопленнё,  
о с в е щ е н н ё ,  обстановка да 
прислуга местнӧй общ ество  
с ч е т  вылын, кӧдаись и дол
ж е н  вештіссьыны жалованнё  
библиотекарлӧ. Библиотекар-  
лӧн обязанн о сттез  библиоте
ка-читальня осьтӧм лунсянь 
б езвозм ездн ӧя  выполняйтӧ 
К уп ро сс кӧй  училищеись учи
тель Н. И. Коробейников. Это  
б иб лио текасӧ  первоначаль
ной организуйтӧм вылӧ вӧлі 
видзӧм земствоӧн 150 руб. 
и о д з л а н ь с я  содерж аннӛ  
вылӧ лэдзсьӧ ЮӦ рубӧн быд 
тодӧ.

Библиотека-читальняын 1900  
год конецын вӧлісӧ разнӧй 
р о д а  кн игаэз  да периодичес
кӧй изданнёэз  542 экземпляо  
104 руб 57 коп. сумма вылӧ. 
Б иб лиотека  осьтӧм лунсянь, 
1900 годся март 19-ӧт лунсянь 
1900 год конецӧдз книгаэзын  
пӧльзуйтчис© 176 морт. Год 
к о н е ц  к е ж ӧ  вӧлісӧ предъяви- 
тӧмась книгаэз  вылӧ 926 тре-  
бованнё*.

1915 тод к е ж ӧ  б иб лиотека
ын вӧлісӧ 1557 книга, 627 руб 
27 коп. сумма вылӧ да лыд- 
д и с с е з  вӧлісӧ 226 морт, кӧд- 
налӧ вӧлі сетӧм 1771 книга.

1924 тодӧ май месяцӧ биб
ли отека  вӧлі пӧдналӧм и бы
дӧс книжнӧй фонд 1743 кни
гаӧн, архив да сылӧн им ущ ест
во вӧлі сетӧм школаӧ, кытӧн 
быдӧс и ӧшис.

Б иблиотека туйӧ сія ж ӧ  
(1924) тодӧ вӧлі осьтӧм изба-  
читальня 200  книгаӧн, кӧдна  
вӧлісӧ босьтӧмась сія ж ӧ  
б и б л и о те кая сӧ

1933 тодӧ апрель 24-ӧт лун
сянь эта  изба-читальняӧ ме 
поступил заведую щ ӧй д о л ж 
ность вылӧ и примиті акт  
сьӧрті только 10 книга да 40  
брошюра. Первӧйӧн ж ӧ  лун- 
нэзсянь ме кутчиси библио
т е к а  восстановитӧм бердӧ и 
достигниті сэтшӧм результат  
тэзӧдз:

1933 тодӧ вӧлісӧ только 436  
книга, лыддиссез 328  морт, 
сеталӧм ась книгаэз  1932, а 
1939 го тын 4562 книга ни, 
7628 руб сумма вылӧ, лыддис
с е з  быдӧсыс 507 морт, с е т а 
лӧмась кн игаэз  9345.

Б иблиотека аслас уджӧн  
охватывайтӧ не только К у п 
росскӧй сельсоветісь, но и 
А ксеновскӧй, К р о х а л е в л ӧ н ,  
Тиминскӧй да Оньковскӧй  
сельсоветтэз,  кытӧн изба-  
читальняэзын да колхоззэзын  
организуйтӧмась передвижнӧй  
библиотекаэз.

1939 тодӧ быдӧссӧ К уп р о с 
скӧй библиотекаись  индиви
дуальнӧй аб онем ент сьӧрті 
пользуйтчисӧ 507 морт 56 н а с е 
леннӧй пункттэзісь.

Лы ддиссез коласын эмӧсь  
пӧрись колхозниккез ,  кӧдна  
только ӧні, колхозын уджалі-  
кӧ, пондасӧ лыддьыны книгаэз.  
Например, Агиш ев Андриян  
Федорович 60 годся рядовӧй 
колхозник, быд тодӧ шедтӧ  
колхозын 400  да унаж ы к удж-  
луннэз, но и ад ззӧ  кац  кни
гаэз  лыддьӧм понда. 1940 го- 
дын сія лыддьис ни сэтшӧм  
книгаэз:  Горькийлісь—„Мам*, 
„Артамоноввезлӧн делӧ*, Вой- 
ничлісь— „Овод", Ал. Толстой-  
лісь— „Петр 1“, „Хлеб" да ӧні 
лыддьӧ Новиков-Прибойлісь— 
„Цусима*, с ід зж ӧ  сія быд лу
нӧ вӧвлӧ библиотекаӧ лыд
дьыны га з е та э з .

Основнӧй задачаэзӧн  1940  
год к е ж ӧ  Купросскӧй  библио-* 
т е к а  сувтӧтӧ:

1. В К П (б )  X V I I I  съездлісь  
р е ш ен н ёэ з  осуществляйтӧм.  
Съездлӧн реш еннёэзы н вись
талӧм,что социализм лӧн строи  
тельство заверш итан  перио
дӧ, коммунизм дынӧ постелен  
ноя вуджан периодӧ „ . .р е ш а 
ющӧй значеннё приобретай
те уджал іссезлӧн коммунис
тическӧй воспитание да капи
т а л и з м л ы  п е р е ж и т о к к е з  пре- 
одолевайтӧм м о рттэз—комму
низм стр о и т іс се з  сознаннё-  
ы н “.

Капитализмлӧн п е р е ж и то к -

кез ісь  ӧддьӧн вреднӧй п е р е 
житокӧн являйтчӧ р ел и гио з
нӧй п редрассудоккез  и биб
лиотека ас о дзас  сувтӧтӧ з а 
дача разоблачайтны религия
л ы  эксплоататорскӧй с у щ 
ность, сылісь роль. С и с те м а 
тическӧя нуӧтны антирелиги  
ӧзйӧй пропаганда, обратитны  
особӧй вниманнё библиоте
каӧс антирелигиознӧй да е с 
тественно-научнӧй литерату
раӧн комплектуйтӧм вылӧ.

2. Быдсӧн удовлетворитны  
лыддиссезлісь з а п р о с с э з  
марксистско-ленинскӧй кни
гаэз  вылӧ. Сетавны си стем а
тическӧй отсӧт „ВКП (б) И с т о 
р и я л ы  Краткой курс* да  
марксизм-ленинизм классик-  
кезлісь произведеннёэз с а 
мостоятельнӧя изучайтӧмын. 
М арксистско  ленинскӧй лите
р а т у р а л ы  фонд увеличитны 
4900  книгасянь7000 книгаӧдз.

3. Знакомитны н аселеннёӧс  
(колхозниккезӧс) В с е с о ю з 
нӧй сельскохозяйственнӧй  
выставкаись материаллэзӧн,  
сельскӧй хозяйствоись пере-  
довиккезлӧн опытӧн. 1940 год 
нонецӧ имейтны быдӧс лыд- 
диссәзӧс библиотека пасьта  
1220 морт, книгаэз сеталӧм  
13000.

В. Н. Попов.
Купросскӧй библиотекаись 

заведующӧй.

Село Верх-'КЭеЬва
1580 тодӧ одззася Верх- 

Юсьвинскӧй вӧлӧстьӧ лок
исӧ мӧдік деревняэзісь пе- 
реселенеццез. Явитчисӧ 
куим деревняӧн: Сенина, 
Жак да Фирсова. Этна пе- 
реселенеццез бӧрын понді- 
сӧ содны виль пересел е- 
веццез. Сія место, кытӧн ӧні 
сулалӧ село В-Юсьва, 1791 
годӧ лоис 4 керкуӧн Ива
новка деревня да пуовӧй 
часовня, а 1851 годӧ народ 
вынӧн строитісӧ вичку,
кытӧн быд трудоспособ
ной морт бесплатнӧя уджав
лі ісӧ 6-10 лунӧн.

Сьӧкыта овсяс сэк кре
стьянаяс. Грамотаӧ велӧт- 
чыны әзӧ вермывлӧ, сідз 
кыдз сэк велӧтчывлісӧ
только поппезлӧн, уряд
никовлӧн да кулаккезлӧн 
челядь. Граф Строганов 
а с л а с  многочисленной 
штраффезӧн крестьянство- 
лӧ быднёдж мешайтіс раз
вивайтны ассиныс хозяйст
во. Штраффез понда сія 
петкӧтліс крестьяналісь 
медбӧръя мӧссэз.

Революцияӧдз вӧлі толь
ко ӧтік школа да клуб. 
Туйез эзӧ вӧлӧ. Интелли

генция вӧлісӧ нёль учи
тель, ӧтік фельдшер.

Не сэтшӧм ӧні село Верх- 
Юсьва. Сія Ӧні имейтӧ 1042 
хозяйство, кӧдна ӧтлааси- 
со колхоззэзӧ, строитӧмӧсь 
4 школа, кытӧн велӧтчӧны 
колхозниккезлӧн 700 гӧгӧр 
челядь. 1917 год сьӧрті 
грамотность лэбис 80 про
центӧдз. Строитӧмӧсь ме
дицинскӧй пункт, почта, 
народнӧй суд, сельпо к  
уна мӧдік зданнёәз.

Быдмис и сельскӧй ин
теллигенция. В-Ю зьва се- 
лоын ӧні 26 учитель, 2 
фельдшер, акушерка, 24 
тракторист, 12 комбайнер, 
30 морт гӧгӧр служащӧй- 
ез. Нинкӧм да шабур туйӧ 
ӧні быдӧнӧс адззан бур 
костюмӧн, сапоггезӧн не
то чаркиэзӧн.

Вӧйис вечностьӧ и без
дорожье. В-Юсьва село пыр 
ветлӧны сотняэз автома- 
шинаэз. Юсьвакӧт, Кудым- 
каркӧт да станция Менде- 
леевакӧт ӧтлаӧтісӧ бур шос
сейнӧй туйез.

М. Ф. Мехоношин.

Блестящӧй победа

Юный, талантливый музыкант 
Митя Шебалин, сын композитора 
Московской государственнӧй кон
серватории В. Я. Ш ебалина, у 
рояля.
Фото Сщзикова.

Фото-клише ТАСС.

Трапезниковсӧ*! сельсо
ветісь „Ленинец" колхозісь 
колхозниккез Коми-Пермяц
кӧй округлӧн ХУ годовщи
на кежӧ дорнсӧ блестящӧй 
победа. Март 24 лунӧдз 
вӧрзаптан план кералӧм 
сьӧрті тыртісӧ ИЗ процент 
нылӧ да кыскалӧм сьӧрті 
ЮЗ процент вылӧ.

Вӧрзаптан план успеш
нӧя тыртӧм понда колхоз 
получитіс премия деньгаӧн 
500 руб, февраль 12 лунӧ 
получитіс переходящӧй 
гӧрд знамя, а март 24 лу
нӧ— мӧдік \  знамя. Ӧні кол
хоз крепита видзӧ куим 
гӧрд знамя, кӧдна завоюй- 
тӧмась вӧрзаптан фронт вы 
лыя.

Медбур стахановец, вӧр- 
заптіссез бригадалӧн бри
гадир Кольчурин Захар 
Григорьевич кералӧм сьӧр

ті тыртіс 97 норма. Сія ас
лас удж понда Велвинскӧй 
мехлесопунктӧн вӧлі пре
мируйтӧм кыкись ЮӦ и 200 
рубӧн. 3 месяц дугдывтӧг 
уджаліс Лопатин Алексан
др Дмитриевич, кода кера
ліс ЮӦ норма, Вилесов 
Илья Архипович—96 нор
ма. Кыскалӧм сьӧрті Ши
пицин Григорий Яковлевич 
тыртіс 90 норма, Карава
ев Ф. С., Шипицин И. Д. 
да Лопатин А. И. тыртісӧ 
80 нормаӧн.

Колхозниккез 1940 год 
кежӧ сувтӧмсӧ задачаӧн 
сувтӧтны радио, телефон 
и локомотив, кода пондас 
быд колхозник керкуӧ сет
ны электричество. Май 1 
лун кежӧ лоас стрӧитӧм 
виль колхознӧй склад да 
пода карта.

I Г. В. Тупицин.

И З  П РО Ш Л ОГО  КОМИ-ПЕРМЯЦКОГО Н А Р О Д А .

Караванный бунт
Долгая, голодная зима 1861 

года подходила к концу. По- 
весеннем у грело солнце, р а 
дуя измученных людей и го 
лодный скӧт приближением  
долгожданного  лета.

Но на улицах Кудымкара  
было неспокойно. В деревнях  
ходили смутные слухи о цар
ском манифесте, о свободе и 
возбуж денны е люди со всех  
сторон спешили в Кудымкар, 
чтобы узнать все подробности  
этой царскӧй грамоты.

И вот 16 марта все стало  
известно. Густо гудел колокол  
на Куды мкарской церкви. Н а 
чальство читало манифест. 
Люди с обнаженны ми голова
ми слушали о „царской мило
сти*.  Но когда чтецы дошли 
до слов, что крестьяне о с т а 
ю тся  „временно обязанными*,  
люди заволновались.— Врешь!  
— закричали из толпы.— Мы 
царс ки е !  Д айте  сю да грамоту.  
Тут ж е  были выбраны свои 
грамотеи, которых усадили на 
церковнӧй ограде. О б я з а н 
ность этих людей заключалась  
в беспрерывном чтении мани
ф еста, причем во -избеж ание  
недовольства со стороны слу
шателей, слова „врем еннооб я
занные" они умышленно про

пускали. Чтение маниф еста  
сопровождалось к р и к а м и  
„ура* и возгласами „мы цар
ские".

Слух об искаж ен ии  мани
ф еста  дошел до гр аф ского  
управления и под егӧ  давле
нием пристав Юдин решил сам 
прочесть грамоту крестьянам.  
Буря возмущения охватила  
людей, после того, к а к  Юдин  
зачитал полный т е к с т  мани
феста. „Бей е г ӧ * — раздались  
гневные голоса, он нас о бм а
нывает, манифест подложный. 
Под напором толпы рухнула 
массивная церковная ограда.  
Исправнику удалось вырвать
ся и скрыться в волостном  
правлении, откуда он б еж а л  
переодевшись в поповскую  
рясу.

Всюду стали р асп р о с тр а 
няться слухи, что крестьян  
обманули, скрыли от них на
ст о я щ у ю ' грамоту о зем ле и 
свободе.

24 марта в Куды м каре вы
бирали людей в „караван* ( к а 
раван судов с солью, кото 
рый еж его д н о  сплавлялся до 
Н и ж него  Новгорода). Ч е ты р е
ста человек угрюмо молчали, 
насторж енно слушая с тр о га 
новского приказчика. И вот,

когда речь зашла о зарплате  
и выяснилось, что за  всю р а - 1 
боту, кан и в прошлые годы I 
будет уплочено по 9 рублей | 
на человека да по 8  к о п е е к  в 
сутки „харчевых*, сразу  вско 
лыхнулась толпа. В буре во з 
мущений утонул голос приказ 
чика. Перепуганный графский  
слуга бросился бежать , но 
егӧ  догнали и долго били.

При попытке послать людей  
в караван графские п р и к аз 
чики были избиты т а к ж е  в 
Ю сьве, Купросе, Егве и дру
гих местах. К 31 марта вос
стали все села Иньвенского  
края. Всюду избивали и р а з 
гоняли приказчиков, писцов, 
сотских и лавочников. В А р 
хангельске „первостатейных  
мужиков* всенародно пороли 
розгами на базарнӧй площа
ди.

В разгар ожесточенной  
борьбы коми-пермяцкого на
рода со своими эксплоатато-  
рами на сцену выступает цер
ковь, которая оказы вает а к 
тивную помощь царским о п 
ричникам и графскому управ
лению. В Кудымкаре, в Ю с ь 
ве и других селах приказчики  
спасались от расправы толь
ко тем, что переодевались в 
поповские рясы. А в Егве поп 
вышел в полном облачении, с 
иконами и крестом для вос
становления порядка и сп о 
койствия. Высоко подняв

крест, дрожащ им голосом он 
уговаоивал людей смириться  
перед богом и подчиниться  
начальству.— Прочь! Уходи д о 
мой, пока цел!—закричали на 
нето восставш ие крестьяне.

В Егве приказчик Дружинин  
служил всего третий месяц, 
поэтому егӧ не били, а прӧс
тӧ предложили ему сдать д е 
ла и деньги народу, а самому  
убираться куда хочет. С т а 
ростой был выбран энергич
ный, решительный крестьянин  
Демид Сыстеров. Он да Архип 
К ето в  и Устин Гусельников  
стали руководителями бунта.

Архип Кетов и Устин Гу
сельников по заданию Д ем и 
да С ы стерова целыми д«ями 
ездили по деревням, их горя
чие и убедительные слова  
поднимали все новые и новые 
селенья на борьбу с у г н е т а 
телями, люди перестали пла
тить подати и оброки, ни один 
человек не шел в караван.

Вскор е  восставш ие захв а
тили Веселухинскую  и Поза-  
гортскую  мельницы. В Верх- 
Ю сьве забрали гр аф ские  
хлебные амбары. Около Меч-  
кора загорели леса. Бунт р а з 
растался. В Кудымкар для о х
раны гр аф ского  управления  
была стянута надежная  охра
на.

И з  С о л и к ам ска  приехал ис
правник П ей к ер  с казакам и.  
Он приказал бунтовщиков сечь

розгами, но крестьяне с в я з а 
ли казак ов ,  которые хотели  
выполнить это дикое распоря
жение, а  перепуганный и с 
правник вскочил в кибитку и 
ускакал  обратно. И з  С о ли
кам с ка  он сообщил губ ерна
тору Лаш кар еву  о серьезном  
волнении крестьян в Куды м 
к аре и просил срочно выслать 
воинскую часть.

В ночь на 3 апреля в К у -  
дымьр приехал флигель-адью-  
тант, князь Багратион. Он был 
послан „по высочайшему по
велению" для объявления м а
ниф еста. Утром на площади  
около церкви собралось о к о 
ло 2000 народу. Блистая з о 
лотом и орденами, к народу  
вышел князь со своей свитой  
и начал говорить. Народ о пус
тился на колени, и сложив  
руки на груди, слушал е гӧ ,  
веря, что князь с к а ж е т ,  н а к о 
нец, всю правду. Долго гово
рил князь. Со«нце медленно  
поднималось по небосклону,  
судорожно дрожали колени  
от сырого снега, а  князь все  
говорил о повиновении началь
ству, читал манифест и т р е 
бовал в трехдневный срок  
выслать людей в караван.

С  пониншими головами р а с 
ходились люди с площади. 
Мало кто остался на объяв
ленный молебен. Бунт р а з 
горелся с удвоенной силой  
охватывая все новые и новые



M 63 Ленин туй вылӧт
я й

Округын всеобщӧй обязательнӧй обучение йылісь
Всеобщӧй обязательнӧй 

обучение н е р а з р ы в н о й  
йитӧма великӧй задачаәз- 
кӧт, к о  д н  а сувтӧтӧмась 
ВКП(б) XVIII с'ездӧн. Все
общӧй обязательнӧй обучен 
неос осуіцествитӧм— ком
мунистическӧй стрӧитель
с т в о л ӧ н  в а ж н е й ш е й  
задача. Это задачасӧ успеш
нӧя разрегаитӧмын кровнӧя 
заинтересованной б ы д ӧ с  
страна. Эта—быдӧс пар
тийнӧй, советскӧй, комсо
мольскӧй организацияэзлӧн 
дело, быдӧс родителлезлӧн, 
быдӧс народлӧн дело.

Миян странаын долже
нӧсь велӧтчыны и вермӧны 
велӧтчывы школьнӧй воз- 
растісь быдӧс челядь. Ста
линскӧй Конституция обес
печивайтӧ советскӧй народ
сӧ  образование вылӧ пра
во. Но всеобщӧй обязатель
нӧй обучение ӧнӧдз эз на 
ло подлинно всеобщӧйӧн.

Миян округись уна шко- 
лаэз эзӧ выполнитӧ всеоб
щӧй обязательнӧй началь
нӧй обучение йылісь ВКП(б) 
ЦК-лісь постановление, а 
сідзжӧ жагӧна пыртсьӧ 
олӧмӧ селоын семилетнӧй 
да гӧрӧдын дасгодся все
обуч пыртӧм йылісь ВКП(б) 
XVIII съездлӧн решение.

Мукӧд школаэзын велӧт- 
чан год пондӧтчӧмсянь не 
быдӧс велӧтчиссез вӧлісӧ 
охватитӧмась обученнёӧн, 
уна школаэзын велӧтік кос
та ни керӧм ыджыт отсев. 
Вапример, В-Юсьвинекӧй 
небыдса шӧрӧт школаын 
( д и р е к т о р  Мехоношин 
Ф. А) эзӧ вӧлӧ охвататӧ- 
мась велӧтчӧмӧн велӧтчан 
год пондӧтчӧмсянь 21 морт 
да лоис отсев 5 морт: Ле
нинскӧй небыдса шӧрӧт 
школаын (директор Ува
ров В. И.)—ЗІ морт;Егвин- 
скӧй шӧрӧт школаись (ди
ректор Александрова) велӧт 
чан годын мунісӧ школа
ись 36 морт; Белоевскӧй 
шӧрӧт школаись (директор 
Архипов)—мувісӧ 41 морт; 
Юсьвинскӧй шӧрӧт школа
ӧн (директор Сюркаев Б. А.) 
эзӧ вӧлӧ охватитӧмась ар

сянь 7 морт да м у н і с ӧ  
школаись 48 морт, Тиман
скӧй небыдса шӧрӧт школа
ӧн эзӧ вӧлӧ охватитӧмась 
велӧтчӧмӧн 7 морт да ве
лӧтчан год коста мунісӧ 
34 м о р т ;  Юмскӧй не
быдса шӧрӧт школаись (ди
ректор Мазеин Н. А.) муні
сӧ велӧтчан год коста 34 
морт; Юрлинскӧй шӧрӧт 
школаын лоис отсев 49 
морт. Этшӧй факттэз эмӧсь 
округись и уна мӧдік шко
лаэзын.

Школаэзісь директоррез 
да заведующӧйез, а сідзжӧ 
и советскӧй в л а с т ь л ӧ н  
местнӧй органнэз озӧ нуӧ- 
тӧ должной ответствен
ность всеобуч йылісь закон 
тыртӧм понда, оз прини
майтӧ должной мераәз шко
лаись мувісь велӧтчиссезӧс 
бӧр школаӧ бергӧтӧм сьӧр
ті.

У чебно-воспитате льной 
удж уна школаэзын сідзжӧ 
сувтӧтӧма неудовлетвори- 
тельнӧя. Сідз, например, 
Ленинскӧй небыдса шӧрӧт 
школаын успевающӧй 188 
морт, а неуспевающӧй 192 
морт, отличниккез 2 морт; 
Ёгвинскӧй шӧрӧт школаын 
успеваюшӧй 864 морт, не
успевающӧй 201 морт, от
личниккез 1 морт; Пешни- 
гортскӧй небыдса шӧрӧт 
школаын успевающӧй 429 
морт неуспевающӧй 186 
морт, отличниккез 30 морт; 
Доеговскӧй начальнӧй шко
лаын успевающӧй 115 морт, 
неуспевающӧй 37 морт, от
личниккез 20 морт; В-Юсь- 
винскӧй небыдса шӧрӧт 
школаын успевающӧй 331 
морт, неуспевающӧй 140 
морт, отличниккез 22 морт 
да сідз ӧдз.

Велӧтчиссезлӧн лажмыт 
успеваемость об'ясняйтчӧ 
сійӧн, что не успевающӧй 
велӧтчиссезкӧт конкретнӧй 
удж абу сувтӧтӧС особӧй 
внимание ны вылӧ уроккез 
вылын, а сідзжӧ и не ве
лӧтчан кадӧ оз уделяйтчӧ, 
отсутствуйтӧ отсӧт велӧт- 
чӧмын.

Округ пасьта эшӧ не быд 
школаись велӧтчиссез да 
в е л ӧ т і с е е з  к о л а с ы н  
сувтӧтӧм должной высота 
вылӧ социалистическӧй со
ревнование, соцсоревнован- 
нёлӧн итоггез озӧ провер- 
яйтчӧ.

Етша используйтчӧ бур 
опыт учителлезлӧв-мето- 
дисттәзлӧн. ГІешнигортскӧй 
небыдса шӧрӧт школаын 
уджалӧ учитель-орденоно
сец Иван Иванович Фир
сов, кӧдалӧн классын мӧ
дік четверть коста неуспе
вающӧй только 2 морт. Ёрт 
Фирсов бура ч у д ӧ т ӧ  асеис 
уроккез, быдӧс велӧтчис
сез урок коста вовлеките- 
мась уджӧ, классын бур 
дисциплина да сідз ӧдз.

Уна школаэзын методичес
кӧй удж сідзжӧ сувтӧтӧм 
недостаточной высота вы
лӧ. Кустӧвӧй методичес
кӧй об'единеннёәз уджалӧ
ны эшӧ умӧля.

Мукӧд класснӧй руково- 
дителлезлӧн удж практи
каын овлӧны случайез, кӧр 
нія оз планируйтӧ уджсӧ, 
кодӧ нія долженӧсь чулӧт- 
ны челядькӧт, а этасянь 
сія отражайтчӧ велӧтчас- 
сезлӧн дисциплина, успе
ваемость да посещаемость 
вылӧ.

Быд школаэзісь дирек
торрез, заведующӧйез, быд 
учитель долженӧсь бур- 
сьӧтны эспиныс удж. Ос
новнӧй внимание долженӧсь 
уделитны велӧтчиссезлӧн 
посещаемость вылӧ, отста- 
ющӧйезкӧт удж вылӧ, мед- 
бы війӧ керны успевающӧй- 
еаӧн. Велӧтчиссез коласын 
бура велӧтчӧм вылӧ, учи- 
теллез коласын бур удж 
вылӧ отӧна паськӧтны со
циалистическӧй соревно
вание, медбы проверочной 
испытаннёэз динӧ локны 
отличнӧй результаттәзӧн, 
не имейтны ӧтік неуспе- 
вающӧйӧс.

К. Мутовкин.
ОкрО Н О -ись школаэз сьӧрті 

инспектор.

В трест Череповецлее (Вологодская об#.) прибыло тридцать газо
генераторных тракторов и автомашин, которые направлены в лесо
пункты треста. У  j ’/ -  г;

деревни. Со всех концов в 
Кудымкар скакали ямщики с 

донесениям и прикаъчиков о 
бунте, с просьбой о помощи. 
Но восставш ие захватывали  
этих ямщиков, отбирали и рва
ли письма. В Ю сьве 4 ап р е 
ля пойманных ямщиков поро
ли розгами на площади.

5 апреля с барабанным бо- 
,ем в Кудымкар входила рота  
солдат в 200  человек под ко 
мандой батальонного коман
дира Т а л ь б е р г  а. При
бытие воинской части под
лило масла в огонь. Кой-где  
начались приготовления к во
оруженнӧй встрече с солда
тами. Тан, например, графский  
приказчик доносил из Верх-  
Иньвы, что крестьяне д е р е в 
ни Калининой вооружаю тся  
для борьбы с царскими вой
сками.

Солдаты, разбившись на 
несколько отрядов, двину
лись в непокорные села на 
подавление восстания. 8  ап 
реля большой отряд под к о 
мандованием самого Т альбер
та  прибыл в Егву. З д е сь  он 
встретился с большой тол
пой, которая не хотела под
чиниться командиру и рассту 
питься перед солдатами. З а т 
рещал барабан. Толпа завол
новалась и решительнӧ двину
лась на солдат, р астеряв
шийся командир приказал  
стрелять. Раздался залп, дру

гой, 2 человека убитых и 8 
раненых, обливаясь кровью, 
повалились на сн ег .  В толпе  
произошло минутное з а м е ш а 
тельство. Но вожаки быстро  
поправили дело. О рганизован
но подобрав раненных и уби
тых, суровые люди выжида
ю щ е стояли на м ес те .  Таль
б ер г  не ожидал тако го  оборо
та дела. Мурашки забегали  
по егӧ  спине, он почувство
вал, что эта  грозная толпа 
м о ж ет уничтожить егӧ вместе  
с отрядом. Отлав приказ к 
отступлению, Тальберг у с к а 
кал в Кудымкар, а затем в 
Пермь, оставив свой отряд на 
произвол судьбы.

Но безоруж ны е крестьяне  
не могли долго держ аться  
против солдатских штыков и 
казацких ш аш е к .  Бунт начал 
утихать. А через  20 дней Д е 
мида Сыстерова, Архипа К е 
това, У с тин а  Гусельникова и 
других судил в Егве военный 
суд, к ак  главарей и зачинщ и
ков бунта. Их присудили к 
ссы лке на каторж ны е работы  
и к „проведению сквозь строй"

Сто солдат стали в две ш е 
ренги с крепкими прутьями в 
руках, между ш еренгами „по
вели" Архипа Кетова. Кажды й  
солдат наотмашь бил Архипа  
прутом по спине. Четыре ра
з а  прошел он сквозь строй и 
упал обливаясь кровью.

Круго м  на заб ор ах , на кры

шах были люди, плотным коль
цом они окружали солдат. 
Дробь б ар абана заглуш ала  
свист прутьев и плачь ж е н  и 
детей избиваемых. У  мужиков  
крепко  стискивались зубы и 
руки невольно сжимались в 
кулаки. С квозь  строй прогна
ли Сы стерова, Гусельникова  
и других.

На другой день продали у 
них дома для возмещения  
убытков казны, заковали в 
тяж елы е кандалы и отправи
ли на каторгу.

Многих судили ч ерез  тод. 
И з 88  человек, 60  человек  
судили военным судом. Л ю 
дей в караван отправили. Д а 
ли им по 8  к о п е е к  в сутки на 
харчи, да з а  время п ер е гр у з 
ки соли на устье Камы о б е 
щали е щ е  по 7 к о п е е к  в су т 
ки. По деревням ездили к а з а 
ки, восстанавливая наруш ен
ный порядок и помогая сб о р 
щикам собирать с крестьян  
подати и недоимки...

В с е  лето горели граф ские  
леса. По ночам над горизон
том стояло багровое зарево,  
которое свидетельствовало,  
что отступившее перед вӧен
нӧй силой крестьянство не 
побеждено, что борьба про
д о л ж а ется .

П. К ов.

Трактористка Покровского механизированного лесопункта Е.Г. Ястре
бова, окончившая курсы газогенераторщ иков и сейчас успеш но 

справляющаяся с работой на тракторе „Сталинец".
Фото Г. Ефимовского. Фото-клише ТАСС.

Яровизация сьӧрті менам опыттэз
Рудзӧг яровизируйтӧм сьӧрті менам опыт

1937 годся арӧ ме учи- 
тик мешӧчоккезӧя рудзӧгсӧ 
пукті первося лым увтӧ. 
Этна мешӧчоккезын рудзӧг 
о ііс арсянь тулысӧдз, кы
тӧн рудзӧгыс вӧлі роскися- 
лӧм-ни. 1938 годся апрель 
20 лунӧ ме ассим опытнӧй

участок вылісь лымсӧ дзим- 
лялі и сэк жӧ кӧдзи.

Поядӧтчисӧ асывся кын
тӧм мез, но менам рудзӧг 
терпитіс прекраснӧя, пон
діс быдмыны и кусн явн ы . 
И август шӧрӧт лислоэзӧ 
ме получиті бур урожай.

Кыдз ме получиті тӧвйӧтӧм идлісь урожай
1937 тодӧ сёрӧн арнас 

Коми АССР-ись, Айкинскӧй 
сельсӧветын „Вылыс йӧр" 
колхозын суслоннэз местэ- 
ись ме босьті идовӧй озим, 
кода вӧлі быдмӧм. Ме сійӧ 
му корканас шедті зырӧв 
и нӧбӧті аслам участок вы
лӧ, кытӧн сія и оліс лым 
увтас тулысӧдз. Тулыснас, 
кӧр лымыс сыліс, менам ид 
шонді шонтӧмсянь пондіс 
быдмыны. Наблюдайтім ме

казялі, что менам идісь 
унажыкыс куліс, эз вермы 
терпитны лютӧй мороззәзсӧ.

Но кӧдна кольччисӧ, под
дінӧ вежӧтны и быдмыны, 
сыбӧрын лонсӧ шеппез и 
тусьыс лоис аскадӧ. Кӧть 
тусьыс и вӧлі поснит, сё 
жӧ урожай ме получиті.

Эстӧн интересыс менам 
вӧлі не поснит тусьыд, а 
сыын, что идсӧ тӧвйӧтны 
позьӧ.

Картош ка сьӧрті менам опыт
1938 тодӧ май первӧй лун- 

нэзӧ, ме запті садитӧм пон
да картошкалісь кык мест
нӧй культура (гӧрдӧ да ве
жӧ), кӧднаись намечайті 
босьны картошкалісь бур- 
жык качествоэз.

Садитӧмӧдз ме быд лунӧ 
петкӧтлі картошкасӧ ӧтӧрӧ 
шонді вылӧ, мед сія шона
ліс да ӧктіс шонділісь энер
гия. Это приёмсӧ ме нро- 
должәйті быдса неделя, но 
рыттэзнас, медбы ойнас эз 
кынмы, пыртлывлі керкуӧ.

Лонсӧ луннәс сё шоныт- 
жыкӧсь да шондіажыкӧсь. 
Муыс пондіс сывны.

Садитӧм понда опытнӧй 
участокӧн ме бӧрьи ӧтік 
полисадник 18 квадратнӧй 
метра ыждаӧ стена берд
сянь асывланьӧ. Садитӧм 
одзын ме сійӧ местасӧ тща- 
тельнӧя удобриті берег до-

рись насынӧн. Мусӧ быдӧс 
небзьӧті заступӧн, удобрен
и е ^  быдӧс мунас сорлалі, а 
сыбӧрын садиті кыкнансорт 
картошкасӧ торйӧн.

Неделя бӧрті менам кар- 
тошкалӧн лиссэс пондісӧ 
вежӧтны, быдмис кор, лон
сӧ цветтэз. Гожумыас кы
шась ме оралі да окучивай- 
ті, но эта кадӧ картошкалӧ 
ӧддьӧн мешайтісӧ ыджыт 
погодаэз, кӧдна вӧлісӧ го- 
жумнас Коми АССР пась
та. *

Чулалӧ гожум, сибалӧ ар. 
Понді картошкасӧ гарйыны 
и друг сідз вӧлі удивлен, 
что сэтшӧмсӧ некор ме эг 
адззывлы. Картошка корыс 
быдмис 2 метра 75 санти
метра сувда, а ачыс кар- 
тогакаыс вӧлі ӧтікыс кило
граммӧн и сьӧкытжыкӧн.

Кы дз колӧ ӧктыны насып?
Быдӧн тӧдӧ, что юэз до

рын, особенно лажмыт мес- 
таәз вылӧ тулыснас ыджыт 
ванас пуксьӧтӧ поснитик 
песоккодь му, кода шусьӧ 
насыпӧн. Эта насыпыс дра
гоценнӧй удобрение кыдз 
огородеччезо1, сідз и ыббез 
вылӧ.

Эта насыпыс, кыдз ваыс 
чинас, то сыбӧрын местаэз 
вылас косьмӧ и потласьӧ.

Вот сэк сійӧ ӧктыны бур. 
Кучаэз, кодйӧ чукӧртан, 
колӧ мыйӧнкӧ сайӧвтны, мед 
сійӧ эз ньӧзьдӧт зэрӧн, а 
буржык керны тёсовӧй на- 
весӧн. Позьӧ сійӧ кыскав-* 
ны и чукӧртікас веськыта 
ыббез вылӧ нето огородеч- 
чезӧ.

И. И. Муоз.
С еверліеь природа любитіс!..



№ 63 Ленин туй вылбт А

GGGP Верховнӧй Советлӧн кватьӧт Сессия 
вылын ёрт Молотовлӧн доклад вылӧ иностраннӧй 

печатьлӧн откликкез
ГЕРМАНИЯ.

Германскӧй печать гижӧ 
ірт Молотовлӧн докладлісь 
п о д р о б н ӧ й  изложеннё. 
„СССГ-ись ІН ОСЩ агаӧЙ  дело- 
эз Народнӧй Комиссарлӧн 
доклад — гижӧ г а з е т а  
„Берлинер берзейцейтунг" 
—мыччалӧ, что СССР чулӧ- 
тӧ чорыт независимӧй по
литика. Некинлӧ оз удайт
чы м е ш а й т н ы  СССР-лӧ 
мунны аслас путьӧн. Одно
временно доклад свидетель
ствуйте сы йылісь, что 
СССР бура тӧдӧ ближнӧй 
востокын западнӧй держа- 
ваэзлӧн интриггез йылісь 
и оз позволит вӧрзьӧтны 
сылісь нейтралитет, нару
шитны сы гранвцаэз вы
лын мир да безопасность". 
Газета подчеркивайтӧ со
ветско-германской дружест
веннӧй отногаеннёэз йылісь 
ёрт Молотовлісь заявленнё.

БОЛГАРИЯ.
Советскӧй правительство

лӧн внешньӧй политика 
йылісь ё р т  Молотовлӧн 
доклад находитчӧ болгар
скӧй печатьлӧн внимание 
центрын. Докладлісь под
робнӧй изложеннё публи- 
куйтікӧ, газета эз особӧй 
внимание уделяйтӧны СССР 
-лӧн южнӧй соседдәзкӧт от- 
ношеннёэз й ы л і с ь  ёрт 
Молотовлӧн заявленнё вы
лӧ.

ЛАТВИЯ.
Латвийскӧй обществен

нӧй мненнё ыджыт удовле- 
твореннёӧн примитіс ёрт 
Молотовлісь з а я в л е н н ё ,  
кода касайтчӧ Советскӧй 
Союзлӧн прибалтийскӧй го- 
сударствоәзкӧт взаимоотно- 
шеннёәз йылісь. Латвий
скӧй печать особеннӧя под
черкивайте докладісь сійӧ 
местасӧ, кытӧн ёрт Молотов 
баитӧ мирлӧн советскӧй 
политикалӧн да нейтрали-

тетлӧя последовательность 
йылісь, а сідзжӧ сы йылісь, 
что СССР оз терпит аслас 
интерессэзлісь нарушен- 
нёэз.

ДАНИЯ.
Датскӧй газета „Лолита 

кен" ёрт Молотовлӧн док
ладлісь подробнӧй изложен
нё помещайтікӧ, подчерки
вайте Советскӧй Союзлісь 
позиция, сідз шуана север
нӧй государствоәзлӧн обо 
ронительнӧй союзын воп
рос сьӧрті.

НОРВЕГИЯ.
Ёрт Молотовлісь доклад 

публикуйтікӧ, норвежскӧй 
г а з е т а э з  подчеркивай- 
тӧны, что Финляндияын 
война вӧлі К р а с н ӧ й  
Армиялӧн блестящӧй по
бедаӧн. Газетаэз главнӧй 
внимание у д е л я й т ӧ н ы  
СССР-лӧн позиция вылӧ 
сідз шуана севернӧй стра 
наэзлӧн оборонительнӧй СО' 
юзлӧн вопрос сьӧрті.

ШВЕЦИЯ.
Шведскӧй газетаэз самӧй 

виднӧй места вылын пуб- 
ликуйтісӧ ёрт Молотовлӧн 
докладлісь изложеннё. Га
зетаэз уделяйтӧны ыджыт 
внимание сідз шуана обо
ронительнӧй союзлӧн план- 
нәз керӧм вылӧ, подчерки- 
вайтӧны ёрт Молотовлісь 
заявленнё сы йылісь, что 
сэтшӧм союзӧс керӧм про
тиворечите бы СССР-лӧн 
Финляндиякӧт быдӧс мир
нӧй догоЕорлӧ, что Фин
ляндияын кытшӧм либо во
енно-реваншистской союзын 
участвуйтӧм несовместимой 
эта договорлӧ верностьӧн. 
Швециялӧн да Норвегиялӧн 
сэтшӧм союзын участвуй
тӧм означайте бы ӧткажит
чыны этна странаэзлӧ ны
лӧн нейтралитет политика
ы н .

(ТАСС).

В Западных областях Белоруссии идет стрӧительство Днепро- 
Бугского канала протяжением в 202 километра. Канал соединит су 
доходную реку Б уг с Днепром и Черным морем.

Стрӧительство канала предполагается закончить в апреле тек у 
щ его года.

Сувтӧдны порядок сельскӧй 
почтовӧй отделеннёэзын

Самковскӧй сельсоветісь, 
Ганинскӧй колхоз 1940 год 
кежӧ 10 месяц вылӧ гижис 
газета „Правда41 да Верхов
нӧй Советлӧн Ведомосттез", 
кӧдна долженӧсь петны ян
варь 1 лунсянь, но газета
эз миянлӧ эзӧ локтӧ. Кӧр 
пондім юавны Самковскӧй 
почтовӧй отделеннёлісь на
чальник Поповалісь мыля оз 
локтӧ миянлӧ газетаэз, то 
сія ӧтвечайтӧ, что „протес
туйтӧ Окрсвязьӧ.

Сідзжӧ мийӧ долженӧсь 
пӧлучайтны областнӧй га
зета „Звезда", кодӧ бӧра 
жӧ огӧ пӧлучайтӧ ӧнӧдз.

Эта бӧрсянь Ганинскӧй 
колхозісь счетовод локтіс 
почтаӧ квитанцияись копи- 
яәзӧн, медбы прӧверитны. 
Прӧверитӧм бӧрсянь ока- 
житчис, что „Правда" (30 
руб) туйӧ гижӧмась „Соц. 
земледелие" 24 руб вылӧ, 
„Верховнӧй Советлӧн ведо
мосттез (15 руб) туйӧ керӧ
маӧн только 4 р. 50 коп. вылӧ

Этшӧм жӧ факт эм и 
Верх-Иньвинскӧй почтаын 
(начальник Ермаков).

— 1939 годӧ ме пӧлучайт 
газета „Красная звезда44,— 
гижӧ ёрт Кривощеков—сы- 
бӧрын менам подпискалӧн 
срок пондіс петны и ме 
сэк жӧ продолжиті подпис- 
касӧ виль годӧдз, но газе
та менам дугдіс петны. 
Унаись ме эта й ы л і с ь  
юавлі Ермаковлісь, а сія 
сё бӧбӧтліс менӧ „пондас 
петны".

Таво 1940 годӧ бӧра жӧ 
петіс сэтшӧм случай. Ме 
гижи кык газета „Ленин 
туй вылӧт" да „Известия44, 
к о д й ӧ  январь 13-ӧт лунӧдз 
получайті. Но сыбӧрын ме
нӧ В-Иньвасянь вуджӧтісӧ- 
уджавны Егваӧ. Ёгваӧ му- 
нікӧ мийӧ Ермаковкӧт д о 
г о в о р и т ч а м ,  медбы сія ке
рис газетаэзісь перевод 
В-Иньвасянь Егваӧ, но Ер
маков бӧра жӧ эз кер пере
вод и ме ог пӧлучайт га- 
зетаәзсӧ.

Связьлӧн окружнӧй кон
тора должен сувтӧтны бур 
порядок сельскӧй почто
вӧй отделеннёэзын.

Васькин, Кривощеков.

На снимке: Н аГстроительстве 10-го гидроузла Днепро-Бугского 
канала.
Фото Д. Чернова. Ф ото-клише ТАСС.

Кӧр лоас!керосин Шадринскӧй куреньын?
Мийӧ, Мальцевскӧй колхо' 

зісь колхозниккез, уджа
лам Шадринскӧй куреньын. 
Удж бӧрын рыттәз мийӧ 
чулӧтам пемытінын. Кӧр 
б ы и лыддьӧтан газета, ли

бо журналләз, но »би абу.
Интереснӧ, кӧр жӧ мия

нӧс обеспечитас керосинӧн 
Белоевскӧй учлесзаглӧн 
начальник Отинов?

20 подпись.

Кыдз уджалӧ пилоправ Головин
~ Миян Нестеровскӧй ку

реньын (Самково) пилопра- 
вӧн вӧлі сувтӧтӧм Головин 
Гаврил Ксенофонтович, но 
сія аслас удж дынӧ отно
ситчӧ недобросовестной.
Март месяцлын эз тӧчит

ӧтік пила.
Самковскӧй участоклӧн 

начальник Нечаев да де
сятник Карабатов тӧдӧны 
эта йылісь, но оз сетӧ не- 
кытшӧм отсӧт.

Белавин.

КӦДЗНЫ  О З  ЛӦСЬӦТЧЫ
Самковскӧй сельсоветісь, 

Путоевскӧй колхозісь пред
седатель И. М. Карабатов 
тулысся кӧдзан кампания 
кежӧ оз лӧсьӧтчы. Сылӧн 
колхозас абу не плуг, не 
пиня, не сбруя. Вӧввезлӧн 
пельпоннэз быдӧс дойдӧ-

мӧсь, и эта только сысянь, 
что не председатель Кара
батов, не бригадир Голо
вин, не местнӧй Советлӧн 
депутат Трапезникова озӧ 
пессьӧ вӧввез берегитӧм 
понда.

Зубов.

КРОХАЛЕВ ТӦРГУЙТӦ УМӦЛЯ
Крохалева с е л ь п о и с ь  

(Юсьвинскӧй район) прода
вец Крохалев С. Д. товар- 
рез вузалӧ только родняэз- 
лӧ да знакомӧйезлӧ.

Юсьвинскӧй райпотреб
союз должен примитны 
мераэз вузасись Крохалев
кӧд

Глаз.

Бурсьӧтны культурно-массӧвӧй
Гуринскӧй сельсоветісь 

колхозниккез коласын да 
молодежь коласын оз чулӧт- 
чы некытшӧм культурно- 
массӧвӧй удж. Изба-читаль
ня абу, а этасянь колхоз
никкез озӧ имейтӧ возмож
ность гаоччисьны культур-

у д ж  Гуринскӧй сельсӧветын
ноя, лыддьӧтны газетаэз 
да журналләз.

Массӧвӧй удж чулӧтӧм 
понда эм массовик (избач) 
комсомолка Л е с н и к о в а  
Татьяна Ивановна, кода оз 
чулӧт колхозниккез кола
сын не беседаэз, не читкаәз. 

А. Гусельникова.

ӦТІК БЮРОКРАТ ЙЫЛІСЬ
Велвинскӧй мехлесопункт 

вылын эм леспродторглӧн 
ответственнӧй исполнитель 
Постаногов, к о д а  корӧ 
специальнӧй вӧв м е д б ы  
мунны квартирасяаь кон
тораӧдз, 150 метра ылына.

Эта бюрократ совсем за- 
знайтчис даже эз понды 
подчиняйтчыны Велвинскӧй 
мехлесопунктлӧн началь
ник ёрт Мисюревалӧ.

Наблюдатель.

Мында сулалӧ Англиялӧ войналӧн ӧтік лун
Даннӧйез сьӧрті, кояна 

публикуйтӧмась англий
скӧй печатьын, Англия ви
дзӧ велӧтӧм, содержание 
да войскаәзӧс кыскалӧм 
вылӧ лунӧн 6 миллион фунт 
стерлинг, кыкись унажык, 
чем сія расходуйтіс мед
бӧръя мировӧй война коста.

Пехотаись ӧтік солдат- 
лӧн велӧтӧм да содержан
ие обходитчӧ Англиялӧ 600

фунт стерлинг годӧ. Война 
стоимостьлӧн сэтшӧм быд
мӧм об'ясняйтчӧ вооружен- 
нёлӧн расходдәз быдмӧмӧн. 
Одзжык основнӧй оружиеӧн 
вӧлі винтовка. Ӧні сія ор
сӧ лишь вспомогательнӧй 
роль, сетіс ассис местасӧ 
пулеметлӧ. Эгасся гырись 
средстваэз тратитсьӧны ар
мияӧс механизируйтӧм вы
лӧ. (ТАСС).

Дженытик юӧррез
Шотландияын Дэйли гӧрӧ

діс^ джутовой рабочӧйез- 
лӧн профсоюзіеь отделен
ие ыстіс Лондонын фран
цузскӧй с посоллӧ резолю
ция. Гезолюцияын выра- 
жайтчӧ протест против 
„французскӧй правитель
стволӧн недопустимой дей- 
ствияәзлӧ, колва пӧдналі- 
сӧ 620 профсоюз да нылісь 
руководителлезсӧ чапкис» 
тюрьмаэзӧ".

А н г л и й с к ӧ й  типография
ысь рабочӧйез Шанхайын 
мврт 27-ӧт лунӧ об‘явитісӧ 
забастовка. Забастовка пон- 
дӧтчис сы бӧрсянь, кыдз 
типографйяись владелец 
ӧткажитчис удовлетворит- 
ны рабочӧйезлісь требован- 
нёэз заработной плата лэб
ӧм ы н  да рис вылӧ вылын 
ценаэзсянь быдмесячнӧй 
пособие сетӧмын.

Японскӧй войскаәзлӧн от
ряд численностьӧн 7 0 0 
мортся унажык вӧлі ыстӧм 
март 12-ӧт лунӧ китайскӧй 
партизаннэзкӧт пессьӧм 
понда, кӧдна действуйтӧны 
Бэйпинся западланьынжык. 
5 лун коста эта отрядлӧ 
ковсис выдержитны китаец- 
цезкӧг 20 бойся унажык и 
сія вынужден вӧлі мунны 
аслас б а з а ӧ ,  китаеццез 
босьтісӧ военнӧй трофейез: 
уна оружие, вӧввез, значи
тельной военнӧй имущест
во.

Канадской парламентӧ 
бӧрйӧммез коста канадской 
власттез пытайтчисӧ ме
шайтны канадской комму
нистическӧй партиялӧ пась- 
кӧтны избирательнӧй кам
пания. Оттаваын неважын 
вӧлісӧ арестуйтӧма^ уна 
рабочӧйез, кӧдна распрос
т р а н я й т е  коммунистичес
кӧй партиялісь избиратель
нӧй манифест. Рабочӧй га
зета, кода ӧвтіс Веннипега 
гӧрӧдын, запретитӧм, сы
лӧн редактор заключитӧм 
тюрьмаӧ.

Американскӧй п е ч а т ь  
юӧртӧ Бразилияись Сан- 
Паоло штатын заговор ось
тӧм йылісь, кода нмейтіс 
аслас пельӧн Варгас пра
вительствоӧс низвергшитӧм. 
Полиция босьтіс 57 пуле
мёт, сідзжӧ ручнӧй грана- 
таэз да антиправитель
ственной пропагандистской 
литература. Арестуйтӧмась 
заговорщиккезлӧн ыджыт 
число.

(ТАСС).

Отв. ред. П. М. КАЛАШНИКОВ.

Т Е А Т Р  а м .  М . ГОРЬКОГО  
3, 4, 5 и 6 апреля

Н. Свечков
П еревод Н. А. Споровой

К А Р А В А Н Н Ы Й  Б У Н Т
Драм а в 4-х действиях.
Тема пьесы: Волнения Коми- 

П ермяцкого к рестьян ства  в 
период проведения реформы 
1861 года.

В бухгалтерии  театра  от
кры та продаж а билетов еж ед
невно с 10 до 4-х часов дня. 
П ринимаю тся коллективны е 
заявки на билеты  от районных 
центров, колхозов, учреж де
ний и организаций.

Начало спектаклей в 9 час.
вечера.

Дирекция,

Уполномоченный Обллита №  А—434 Кудымкарская тип. окргосиздата. Заказ № 533— 1940 г . Тираж 2340 экз.


